

Formularul nr. 7

Obiectivul: Lucrari de reparatie a imbracamintei rutiere pe drumul G44 G68 Susleni - Lopatna - Izvoare - G43 sector 0.62 km - 10.32 km

Deviz local Nr. 3

Intocmit in preturi curente 2021-05-07

Valoarea de deviz 51 049 974,05 (Lei)

Obiectul: L307 Orhei - Susleni - Jora de Sus - Lopatna						
Devizul: Lucrari pregatitoare						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
1.1.1	TsG03B	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor cu scoaterea radacini.	100 m2	291,000	657,21	191 247,31
					657,21	191 247,31
1.1.2	TsG08A	Doborirea cu ferastraul mecanic a arborilor de esente rasoioase, inclusiv transportarea mauala a materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, arborii avind diametrul de 10...30 cm.	buc	332,000	91,49	30 374,29
					83,89	27 850,77
1.1.3	TsG15A	Tararea in depozite a arborilor sau cioatelor izolate, pina la distanta de 150 m, cu sufa sau troliul, montata pe tractor S-1500, in terenuri neaccidentate.	buc	332,000	63,06	20 937,36
					29,34	9 739,22
1.1.4	Tr11AG03G2	Materialele din grupa G - lemn rotund, subtire, de esenta rasoioase sau foioase moi - incarcarea-de pe teren, in auto categoria 2.	t	69,720	38,60	2 691,10
					38,60	2 691,10
1.1.5	Tsl50A6	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 6 km.	t	69,720	29,94	2 087,33
					0,00	0,00
1.1.6	TsG17A	Scoaterea cu defrisator montat pe tractor S-1500, de pe terenurile de lunca, a arborilor taiati in scaun, avind diametrele pina la 40 cm.	100 buc	0,320	446,56	142,90
					0,00	0,00
1.1.7	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II.	100 m3	0,030	712,59	21,38
					0,00	0,00
1.1.8	Tsl50A6	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 6 km.	t	1,920	29,94	57,48
					0,00	0,00

Total manopera (ore)	4 498,760
Total greutate materiale (tone)	0,000

Total	247 559,15
Fond social	24,000% 55 566,82
Total	303 125,97
Cheltuieli de regie	4,000% 9 902,37
Total	313 028,33
Beneficiu	4,000% 9 902,37

Total Deviz fara TVA	322 930,70
-----------------------------	-------------------

Obiectul: L307 Orhei - Susleni - Jora de Sus - Lopatna						
Devizul: Demolarea podetelor						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
1.2.1	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta.	m3	12,000	22,65	271,77
					7,36	88,31
1.2.2	DI122	Montarea podetelor tubulare cu diametrul 1,0 m, inaltimea rambleului pina la 3 m pentru edificii artificiale la drumuri.	m3	4,200	580,19	2 436,82
					329,35	1 383,29
1.2.3	PJ01A	Darimarea cu mijloace mecanice a zidariilor de piatra bruta, zidite cu mortar de ciment, din elevatii, fundatii, radiere, pereuri, sferturi	m3	8,000	243,75	1 949,97

		de con sub nivelul solului.			210,49	1 683,93
1.2.4	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II.	100 m3	0,242	712,59	172,45
					0,00	0,00
1.2.5	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km.	t	43,560	26,23	1 142,46
					0,00	0,00
1.2.6	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II.	100 m3	0,242	146,12	35,36
					18,53	4,48

Total manopera (ore)	61,401
Total greutate materiale (tone)	0,000

Total	6 008,82	
Fond social	24,000%	758,40
Total	6 767,23	
Cheltuieli de regie	4,000%	240,35
Total	7 007,58	
Beneficiu	4,000%	240,35

Total Deviz fara TVA	7 247,93
-----------------------------	-----------------

Obiectul: L307 Orhei - Susleni - Jora de Sus - Lopatna

Devizul: Lucrari de terasament

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
1.3.1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II.	100 m3	33,060	712,59	23 558,27
					0,00	0,00
1.3.2	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km.	t	6 149,160	26,23	161 276,01
					0,00	0,00
1.3.3	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II.	100 m3	214,450	712,59	152 815,24
					0,00	0,00
1.3.4	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 2 km.	t	15 157,330	15,84	240 021,86
					0,00	0,00
1.3.5	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km.	t	24 730,370	26,23	648 611,43
					0,00	0,00
1.3.6	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II.	100 m3	153,820	146,12	22 476,31
					18,53	2 849,88
1.3.7	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II.	100 m3	153,820	47,07	7 240,40
					0,00	0,00
1.3.8	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II.	100 m3	41,740	5 560,59	232 098,97
					1 955,67	81 629,57
1.3.9	TsC18A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 1.	100 m3	41,740	665,09	27 760,66
					0,00	0,00
1.3.10	TsC22A1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18A1, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta, teren catg. I.	100 m3	41,740	421,22	17 581,75
					0,00	0,00
1.3.11	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II.	100 m2	102,260	84,17	8 607,72
					0,00	0,00
1.3.12	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II.	100 m3	45,120	712,59	32 152,13
					0,00	0,00
1.3.13	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 15 km.	t	8 121,600	63,84	518 453,03
					0,00	0,00
1.3.14	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II.	100 m3	45,120	47,07	2 123,83
					0,00	0,00
1.3.15	DI96	Compactarea rambuleului in pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma.	100 m3	153,680	1 022,65	157 160,53
					0,00	0,00
1.3.16	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului	100	657,400	84,17	55 336,56

		natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II.	m2		0,00	0,00
1.3.17	DI96	Compactarea rambleului in pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma.	100 m3	322,000	1 022,65	329 292,62
					0,00	0,00
1.3.18	TsC18A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 1.	100 m3	96,510	665,09	64 187,39
					0,00	0,00
1.3.19	TsC22A1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18A1, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta,teren catg. I.	100 m3	96,510	421,22	40 652,01
					0,00	0,00
1.3.20	TsC03A1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. I.	100 m3	96,510	554,24	53 489,49
					0,00	0,00
1.3.21	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 2 km.	t	11 581,200	15,84	183 392,53
					0,00	0,00
1.3.22	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I.	100 m3	96,510	120,41	11 620,59
					15,44	1 490,06

Total manopera (ore)	1 670,448
Total greutate materiale (tone)	0,000

Total		2 989 909,33
Fond social	24,000%	20 632,68
Total		3 010 542,01
Cheltuieli de regie	4,000%	119 596,37
Total		3 130 138,38
Beneficiu	4,000%	119 596,37

Total Deviz fara TVA	3 249 734,76
-----------------------------	---------------------

Obiectul: L307 Orhei - Susleni - Jora de Sus - Lopatna

Devizul: Lucrari de consolidare

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
1.4.1	TsC03A1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. I.	100 m3	96,510	554,24	53 489,49
					0,00	0,00
1.4.2	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 2 km.	t	11 581,200	15,84	183 392,53
					0,00	0,00
1.4.3	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm.	100 m3	96,510	345,21	33 316,31
					0,00	0,00
1.4.4	DI98	Profilarea mecanizata a taluzului rambleului la terasamente, pamint de categ. II.	100 m2	234,670	247,80	58 152,09
					151,31	35 507,19
1.4.5	DI99	Profilarea mecanizata a taluzului debleului la terasamente, pamint de categ. II.	100 m2	80,590	468,45	37 752,36
					374,15	30 152,76
1.4.6	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II.	100 m2	273,840	84,17	23 050,44
					0,00	0,00
1.4.7	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg saminta pe 100 mp.	100 m2	468,260	406,18	190 196,50
					267,62	125 314,65
1.4.8	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna.	100 m2	468,260	121,54	56 910,65
					33,97	15 905,32
1.4.9	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm.	m2	9 800,000	35,79	350 764,35
					1,63	15 988,10

Total manopera (ore)	4 330,483
Total greutate materiale (tone)	0,000

Total		987 024,73
Fond social	24,000%	53 488,33
Total		1 040 513,05
Cheltuieli de regie	4,000%	39 480,99

Total		1 079 994,04
Beneficiu	4,000%	39 480,99

Total Deviz fara TVA		1 119 475,03
-----------------------------	--	---------------------

Obiectul: L307 Orhei - Susleni - Jora de Sus - Lopatna

Devizul: Evacuarea apelor - Consolidarea santurilor cu insamantare

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
1.5.1	TsE03B	Finisarea (politura) manuala a taluzurilor, in teren mijlociu.	100 m2	5,320	519,28	2 762,58
					519,28	2 762,58
1.5.2	TsE03B	Finisarea (politura) manuala a taluzurilor, in teren mijlociu.	100 m2	113,120	519,28	58 741,09
					519,28	58 741,09
1.5.3	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg saminta pe 100 mp.	100 m2	5,320	406,18	2 160,86
					267,62	1 423,73
1.5.4	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg saminta pe 100 mp.	100 m2	113,120	406,18	45 946,76
					267,62	30 272,91
1.5.5	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna.	100 m2	5,320	121,54	646,57
					33,97	180,70
1.5.6	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna.	100 m2	113,120	121,54	13 748,20
					33,97	3 842,33

Total manopera (ore)		1 889,118
-----------------------------	--	------------------

Total greutate materiale (tone)		0,000
--	--	--------------

Total		124 006,06
Fond social	24,000%	23 333,60
Total		147 339,66
Cheltuieli de regie	4,000%	4 960,24
Total		152 299,91
Beneficiu	4,000%	4 960,24

Total Deviz fara TVA		157 260,15
-----------------------------	--	-------------------

Obiectul: L307 Orhei - Susleni - Jora de Sus - Lopatna

Devizul: Evacuarea apelor - Consolidarea santurilor cu piatra sparta

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
1.6.1	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta.	m3	145,600	364,49	53 069,82
					50,95	7 418,36
1.6.2	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg saminta pe 100 mp.	100 m2	91,730	406,18	37 258,63
					267,62	24 548,57
1.6.3	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna.	100 m2	91,730	121,54	11 148,54
					33,97	3 115,78

Total manopera (ore)		681,682
-----------------------------	--	----------------

Total greutate materiale (tone)		0,000
--	--	--------------

Total		101 476,98
Fond social	24,000%	8 419,85
Total		109 896,84
Cheltuieli de regie	4,000%	4 059,08
Total		113 955,91
Beneficiu	4,000%	4 059,08

Total Deviz fara TVA		118 014,99
-----------------------------	--	-------------------

Obiectul: L307 Orhei - Susleni - Jora de Sus - Lopatna						
Devizul: Evacuarea apelor - Consolidarea santurilor trapezoidale cu beton monolit						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
1.7.1	TsE03B	Finisarea (politura) manuala a taluzurilor, in teren mijlociu.	100 m2	5,640	519,28	2 928,75
					519,28	2 928,75
1.7.2	TsE03B	Finisarea (politura) manuala a taluzurilor, in teren mijlociu.	100 m2	30,840	519,28	16 014,63
					519,28	16 014,63
1.7.3	DI130	Consolidarea taluzului rambleurului cu beton monolit h=15 cm pe fundatie din piatra sparta h=10 cm.	100 m2	4,730	29 736,12	140 651,85
					8 414,52	39 800,67
1.7.4	DI131	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de beton se adauga sau se scade la norma DI130.	100 m2	-4,730	1 627,00	-7 695,70
					416,87	-1 971,78
1.7.5	DI130	Consolidarea taluzului rambleurului cu beton monolit h=15 cm pe fundatie din piatra sparta h=10 cm.	100 m2	16,430	29 736,12	488 564,47
					8 414,52	138 250,52
1.7.6	DI131	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de beton se adauga sau se scade la norma DI130.	100 m2	-16,430	1 627,00	-26 731,57
					416,87	-6 849,11
1.7.7	1111	Mastic bituminos	kg	530,000	7,92	4 196,37
					0,00	0,00

Total manopera (ore)	3 656,347
Total greutate materiale (tone)	0,000

Total		617 928,81
Fond social	24,000%	45 161,68
Total		663 090,49
Cheltuieli de regie	4,000%	24 717,15
Total		687 807,64
Beneficiu	4,000%	24 717,15

Total Deviz fara TVA	712 524,79
-----------------------------	-------------------

Obiectul: L307 Orhei - Susleni - Jora de Sus - Lopatna						
Devizul: Evacuarea apelor - Constructia rigolei rapide trapezoidala din beton monolit						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
1.8.1	TsE03B	Finisarea (politura) manuala a taluzurilor, in teren mijlociu.	100 m2	7,570	519,28	3 930,96
					519,28	3 930,96
1.8.2	TsE03B	Finisarea (politura) manuala a taluzurilor, in teren mijlociu.	100 m2	42,080	519,28	21 851,35
					519,28	21 851,35
1.8.3	DI130	Consolidarea taluzului rambleurului cu beton monolit h=15 cm pe fundatie din piatra sparta h=10 cm.	100 m2	6,190	29 736,12	184 066,59
					8 414,52	52 085,86
1.8.4	DI130	Consolidarea taluzului rambleurului cu beton monolit h=15 cm pe fundatie din piatra sparta h=10 cm.	100 m2	28,600	29 736,12	850 453,07
					8 414,52	240 655,20
1.8.5	PB02A	Turnarea manuala a betonului simplu in fundatii obisnuite, ziduri de sprijin, pereuri.	m3	249,400	1 105,33	275 668,88
					110,65	27 596,01
1.8.6	PB02A	Turnarea manuala a betonului simplu in fundatii obisnuite, ziduri de sprijin, pereuri.	m3	11,160	1 105,33	12 335,46
					110,65	1 234,85
1.8.7	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta.	m3	32,100	364,49	11 700,15
					50,95	1 635,50
1.8.8	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale.	m3	8,360	1 359,92	11 368,94
					164,17	1 372,49
1.8.9	DA17A	Acoperirea cu carton bitumat a rosturilor fundatiei din beton de ciment sau macadam cimentat, in vederea asternerii unei mixturi asfaltice, amorsare cu suspensie de bitum filerizat.	m2	514,500	36,03	18 535,10
					4,12	2 118,30

Total manopera (ore)	6 848,945
Total greutate materiale (tone)	0,000

Total		1 389 910,50
Fond social	24,000%	84 595,33
Total		1 474 505,83
Cheltuieli de regie	4,000%	55 596,42
Total		1 530 102,25
Beneficiu	4,000%	55 596,42

Total Deviz fara TVA **1 585 698,67**

Obiectul: L307 Orhei - Susleni - Jora de Sus - Lopatna

Devizul: Imbracaminte rutiera - Tip 1

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
1.9.1	DI110	Amenajarea stratului de egalizare din balast.	m3	6 480,000	294,67	1 909 451,48
					7,72	50 023,92
1.9.2	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore.	m3	5 148,000	460,48	2 370 564,06
					30,88	158 964,90
1.9.3	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore.	m3	3 408,000	460,48	1 569 324,46
					30,88	105 235,50
1.9.4	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic.	t	23,040	8 374,14	192 940,12
					0,00	0,00
1.9.5	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica.	m2	28 800,000	168,27	4 846 305,91
					3,09	88 931,41
1.9.6	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic.	t	8,640	8 374,14	72 352,54
					0,00	0,00
1.9.7	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica.	m2	28 800,000	124,88	3 596 563,04
					2,57	74 109,51

Total manopera (ore) **9 273,600**

Total greutate materiale (tone) **0,000**

Total		14 557 501,62
Fond social	24,000%	114 543,66
Total		14 672 045,28
Cheltuieli de regie	4,000%	582 300,06
Total		15 254 345,34
Beneficiu	4,000%	582 300,06

Total Deviz fara TVA **15 836 645,41**

Obiectul: L307 Orhei - Susleni - Jora de Sus - Lopatna

Devizul: Imbracaminte rutiera - Tip 2

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
1.10.1	DI89A	Reparatia drumurilor impetruite: fara adaos de material.	100 m2	352,800	1 625,23	573 382,22
					287,17	101 315,11
1.10.2	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore.	m3	6 350,400	460,48	2 924 248,26
					30,88	196 093,76
1.10.3	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic.	t	23,520	8 374,14	196 959,71
					0,00	0,00
1.10.4	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica.	m2	29 400,000	168,27	4 947 270,62
					3,09	90 784,15
1.10.5	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic.	t	8,820	8 374,14	73 859,89
					0,00	0,00
1.10.6	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica.	m2	29 400,000	124,88	3 671 491,43
					2,57	75 653,46

Total manopera (ore)	9 012,864
Total greutate materiale (tone)	0,000

Total		12 387 212,12
Fond social	24,000%	111 323,16
Total		12 498 535,28
Cheltuieli de regie	4,000%	495 488,48
Total		12 994 023,76
Beneficiu	4,000%	495 488,48

Total Deviz fara TVA	13 489 512,24
-----------------------------	----------------------

Obiectul: L307 Orhei - Susleni - Jora de Sus - Lopatna

Devizul: Constructia podetului D - 1 m, km 3+468

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
1.11.1	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3	1,250	649,25 0,00	811,56 0,00
1.11.2	TsA20C	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren tare.	m3	6,000	166,23 166,23	997,39 997,39
1.11.3	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II.	100 m3	0,250	712,59 0,00	178,15 0,00
1.11.4	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 2 km.	t	46,500	15,84 0,00	736,34 0,00
1.11.5	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II.	100 m3	0,250	47,07 0,00	11,77 0,00
1.11.6	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II.	100 m3	0,250	146,12 18,53	36,53 4,63
1.11.7	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta.	m3	29,800	364,49 50,95	10 861,82 1 518,32
1.11.8	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale.	m3	1,100	1 359,92 164,17	1 495,91 180,59
1.11.9	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale.	m3	0,630	1 359,92 164,17	856,75 103,43
1.11.10	DI122	Montarea podetelor tubulare cu diametrul 1,0 m, inaltimea rambleului pina la 3 m pentru edificii artificiale la drumuri.	m3	6,200	1 912,91 411,72	11 860,06 2 552,66
1.11.11	DI125	Montarea capetelor podetului tubular cu diametrul 1,0 m pentru edificii artificiale la drumuri.	m3	2,020	1 701,64 167,26	3 437,31 337,87
1.11.12	DI125	Montarea capetelor podetului tubular cu diametrul 1,0 m pentru edificii artificiale la drumuri.	m3	3,920	1 701,64 167,26	6 670,42 655,66
1.11.13	DI121	Executarea hidroizolarii prin ungere in 2 straturi pentru edificii artificiale la drumuri.	m2	88,800	78,42 29,03	6 963,56 2 577,53
1.11.14	DI120	Executarea hidroizolarii prin lipire in 2 straturi pentru edificii artificiale la drumuri.	m2	9,100	143,98 59,70	1 310,22 543,26
1.11.15	IzK01A	Materiale izolante fibroase, aplicate prin indesare (vata minerala, vata de sticla, azbest fibra, sortiment V-VII).	t	0,010	3 300,45 1 331,91	33,00 13,32
1.11.16	DI130	Consolidarea taluzului rambleului cu beton monolit h=15 cm pe fundatie din piatra sparta h=10 cm.	100 m2	0,110	29 736,12 8 414,52	3 270,97 925,60
1.11.17	DI131	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de beton se adauga sau se scade la norma DI130.	100 m2	-0,110	1 627,00 416,87	-178,97 -45,86
1.11.18	PB04A	Montarea armaturii A1 - A240	kg	24,200	8,91 0,00	215,56 0,00
1.11.19	DI130	Consolidarea taluzului rambleului cu beton monolit h=15 cm pe fundatie din piatra sparta h=10 cm.	100 m2	0,254	29 736,12 8 414,52	7 552,97 2 137,29
1.11.20	DI131	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de beton se adauga sau se scade la norma DI130.	100 m2	-0,254	1 627,00 416,87	-413,26 -105,88
1.11.21	PB04A	Montarea armaturii A1 - A240	kg	55,800	8,91	497,03

					0,00	0,00
1.11.22	DI130	Consolidarea taluzului rambleului cu beton monolit h=15 cm pe fundatie din piatra sparta h=10 cm.	100 m2	0,184	29 736,12	5 471,45
					8 414,52	1 548,27
1.11.23	DI131	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de beton se adauga sau se scade la norma DI130.	100 m2	-0,184	1 627,00	-299,37
					416,87	-76,70
1.11.24	PB04A	Montarea armaturii A1 - A240	kg	40,500	8,91	360,75
					0,00	0,00
1.11.25	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale.	m3	1,100	1 359,92	1 495,91
					164,17	180,59
1.11.26	DI129	Umpluturi cu piatra bruta pentru edificii artificiale la drumuri.	m3	2,700	407,97	1 101,51
					143,07	386,30
1.11.27	TsD03A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II si categoria III sau IV, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 81-180 CP, in straturi de 15-20 cm, teren catg. I sau II.	100 m3	1,060	205,86	218,21
					0,00	0,00
1.11.28	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv.	100 m3	1,060	1 276,57	1 353,16
					453,92	481,16

Total manopera (ore)	289,817
Total greutate materiale (tone)	0,000

Total	66 906,74	
Fond social	24,000%	3 579,70
Total	70 486,44	
Cheltuieli de regie	4,000%	2 676,27
Total	73 162,71	
Beneficiu	4,000%	2 676,27

Total Deviz fara TVA	75 838,98
-----------------------------	------------------

Obiectul: L307 Orhei - Susleni - Jora de Sus - Lopatna

Devizul: Alungirea podetului D - 1m, km 2+431

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
1.12.1	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3	0,520	649,25	337,61
					0,00	0,00
1.12.2	TsA20C	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren tare.	m3	8,000	166,23	1 329,85
					166,23	1 329,85
1.12.3	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II.	100 m3	0,330	712,59	235,16
					0,00	0,00
1.12.4	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 2 km.	t	61,380	15,84	971,97
					0,00	0,00
1.12.5	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II.	100 m3	0,330	47,07	15,53
					0,00	0,00
1.12.6	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II.	100 m3	0,330	146,12	48,22
					18,53	6,11
1.12.7	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta.	m3	10,200	364,49	3 717,80
					50,95	519,69
1.12.8	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale.	m3	1,200	1 359,92	1 631,91
					164,17	197,01
1.12.9	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale.	m3	1,000	1 359,92	1 359,92
					164,17	164,17
1.12.10	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale.	m3	0,200	1 359,92	271,98
					164,17	32,83
1.12.11	DI122	Montarea podetelor tubulare cu diametrul 1,0 m, inaltimea rambleului pina la 3 m pentru edificii artificiale la drumuri.	m3	0,700	1 912,91	1 339,04
					411,72	288,20
1.12.12	DI125	Montarea capetelor podetului tubular cu diametrul 1,0 m pentru edificii artificiale la drumuri.	m3	2,020	1 701,64	3 437,31
					167,26	337,87

1.12.13	DI125	Montarea capetelor podetului tubular cu diametrul 1,0 m pentru edificii artificiale la drumuri.	m3	3,920	1 701,64	6 670,42
					167,26	655,66
1.12.14	DI121	Executarea hidroizolarii prin ungere in 2 straturi pentru edificii artificiale la drumuri.	m2	34,000	78,42	2 666,23
					29,03	986,89
1.12.15	DI120	Executarea hidroizolarii prin lipire in 2 straturi pentru edificii artificiale la drumuri.	m2	2,000	143,98	287,96
					59,70	119,40
1.12.16	IzK01A	Materiale izolante fibroase, aplicate prin indesare (vata minerala, vata de sticla, azbest fibra, sortiment V-VII).	t	0,010	3 300,45	33,00
					1 331,91	13,32
1.12.17	DI130	Consolidarea taluzului rambleului cu beton monolit h=15 cm pe fundatie din piatra sparta h=10 cm.	100 m2	0,120	29 736,12	3 568,33
					8 414,52	1 009,74
1.12.18	DI131	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de beton se adauga sau se scade la norma DI130.	100 m2	-0,120	1 627,00	-195,24
					416,87	-50,02
1.12.19	PB04A	Montarea armaturii A1 - A240	kg	26,000	8,91	231,59
					0,00	0,00
1.12.20	DI130	Consolidarea taluzului rambleului cu beton monolit h=15 cm pe fundatie din piatra sparta h=10 cm.	100 m2	0,256	29 736,12	7 612,45
					8 414,52	2 154,12
1.12.21	DI131	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de beton se adauga sau se scade la norma DI130.	100 m2	-0,256	1 627,00	-416,51
					416,87	-106,72
1.12.22	PB04A	Montarea armaturii A1 - A240	kg	56,200	8,91	500,60
					0,00	0,00
1.12.23	DI130	Consolidarea taluzului rambleului cu beton monolit h=15 cm pe fundatie din piatra sparta h=10 cm.	100 m2	0,140	29 736,12	4 163,06
					8 414,52	1 178,03
1.12.24	DI131	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de beton se adauga sau se scade la norma DI130.	100 m2	-0,140	1 627,00	-227,78
					416,87	-58,36
1.12.25	PB04A	Montarea armaturii A1 - A240	kg	29,900	8,91	266,33
					0,00	0,00
1.12.26	DI130	Consolidarea taluzului rambleului cu beton monolit h=15 cm pe fundatie din piatra sparta h=10 cm.	100 m2	0,090	29 736,12	2 676,25
					8 414,52	757,31
1.12.27	DI131	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de beton se adauga sau se scade la norma DI130.	100 m2	-0,090	1 627,00	-146,43
					416,87	-37,52
1.12.28	PB04A	Montarea armaturii A1 - A240	kg	18,900	8,91	168,35
					0,00	0,00
1.12.29	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale.	m3	1,100	1 359,92	1 495,91
					164,17	180,59
1.12.30	TsD03A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II si categoria III sau IV, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 81-180 CP, in straturi de 15-20 cm, teren catg. I sau II.	100 m3	0,270	205,86	55,58
					0,00	0,00
1.12.31	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv.	100 m3	0,270	1 276,57	344,67
					453,92	122,56
1.12.32	DI129	Umpluturi cu piatra bruta pentru edificii artificiale la drumuri.	m3	2,700	407,97	1 101,51
					143,07	386,30

Total manopera (ore)	197,941
Total greutate materiale (tone)	0,000

Total	45 552,61
Fond social	24,000% 2 444,89
Total	47 997,50
Cheltuieli de regie	4,000% 1 822,10
Total	49 819,60
Beneficiu	4,000% 1 822,10

Total Deviz fara TVA	51 641,70
-----------------------------	------------------

Obiectul: L307 Orhei - Susleni - Jora de Sus - Lopatna
Devizul: Constructia rigolelor cadru 1.6x1.0 m, km 8+600

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
1.13.1	TsC03B2	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu	100	0,800	810,77	648,62

		ardere interna si comanda hidraulica, in pamint argilos inmuiat cu apa, descarcare in depozit teren catg. II.	m3		0,00	0,00
1.13.2	TsC03B2	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint argilos inmuiat cu apa, descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3	2,620	810,77	2 124,22
					0,00	0,00
1.13.3	TsA20C	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren tare.	m3	14,000	166,23	2 327,24
					166,23	2 327,24
1.13.4	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II.	100 m3	0,780	712,59	555,82
					0,00	0,00
1.13.5	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 2 km.	t	145,080	15,84	2 297,39
					0,00	0,00
1.13.6	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II.	100 m3	0,780	146,12	113,97
					18,53	14,45
1.13.7	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta.	m3	42,800	364,49	15 600,19
					50,95	2 180,67
1.13.8	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale.	m3	20,300	1 359,92	27 606,40
					164,17	3 332,71
1.13.9	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale.	m3	2,800	1 359,92	3 807,78
					164,17	459,68
1.13.10	DI125	Montarea capetelor podetului tubular cu diametrul 1,0 m pentru edificii artificiale la drumuri.	m3	7,840	1 701,64	13 340,84
					167,26	1 311,33
1.13.11	PC02A	Cofraje pentru betoane in elevatia infrastructurilor si a zidurilor de sprijin, executate din panouri din placaj tip P, suprafete plane.	m2	201,600	70,32	14 176,81
					48,89	9 856,56
1.13.12	PD04A	Montarea armaturilor pentru monolitizarea elementelor prefabricate din beton armat.	kg	1 762,400	16,72	29 460,64
					4,63	8 163,16
1.13.13	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton.	kg	59,300	25,02	1 483,85
					10,81	640,89
1.13.14	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale.	m3	9,410	1 359,92	12 796,86
					164,17	1 544,87
1.13.15	DI123	Montarea sectiilor rigolei, 0,5x1,0 m pentru edificii artificiale la drumuri.	m3	9,410	4 825,77	45 410,48
					622,73	5 859,85
1.13.16	PC02A	Cofraje pentru betoane in elevatia infrastructurilor si a zidurilor de sprijin, executate din panouri din placaj tip P, suprafete plane.	m2	105,600	70,32	7 425,95
					48,89	5 162,96
1.13.17	PD04A	Montarea armaturilor pentru monolitizarea elementelor prefabricate din beton armat.	kg	1 402,600	16,72	23 446,15
					4,63	6 496,62
1.13.18	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton.	kg	69,840	25,02	1 747,60
					10,81	754,81
1.13.19	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale.	m3	9,600	1 359,92	13 055,25
					164,17	1 576,06
1.13.20	DI124	Montarea placilor din beton armat la rigole 0,5x1,0 m pentru edificii artificiale la drumuri.	m3	9,600	2 207,91	21 195,92
					298,50	2 865,57
1.13.21	PC02A	Cofraje pentru betoane in elevatia infrastructurilor si a zidurilor de sprijin, executate din panouri din placaj tip P, suprafete plane.	m2	8,000	70,32	562,57
					48,89	391,13
1.13.22	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale.	m3	0,960	1 359,92	1 305,52
					164,17	157,61
1.13.23	DI121	Executarea hidroizolarii prin ungere in 2 straturi pentru edificii artificiale la drumuri.	m2	287,750	78,42	22 564,92
					29,03	8 352,30
1.13.24	DI120	Executarea hidroizolarii prin lipire in 2 straturi pentru edificii artificiale la drumuri.	m2	34,630	143,98	4 986,04
					59,70	2 067,39
1.13.25	IzK01A	Materiale izolante fibroase, aplicate prin indesare (vata minerala, vata de sticla, azbest fibra, sortiment V-VII).	t	0,420	3 300,45	1 386,19
					1 331,91	559,40
1.13.26	Mortar de ciment M150	m3	2,420	916,47	2 217,86
					0,00	0,00
1.13.27	DI130	Consolidarea taluzului rambleului cu beton monolit h=15 cm pe fundatie din piatra sparta h=10 cm.	100 m2	0,236	29 736,12	7 017,72
					8 414,52	1 985,83
1.13.28	DI131	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de beton se adauga sau se scade la norma DI130.	100 m2	-0,236	1 627,00	-383,97
					416,87	-98,38
1.13.29	PD04A	Montarea armaturilor pentru monolitizarea elementelor prefabricate din beton armat.	kg	51,900	16,72	867,57
					4,63	240,39

1.13.30	DI130	Consolidarea taluzului rambleului cu beton monolit h=15 cm pe fundatie din piatra sparta h=10 cm.	100 m2	0,562	29 736,12 8 414,52	16 711,70 4 728,96
1.13.31	DI131	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de beton se adauga sau se scade la norma DI130.	100 m2	-0,562	1 627,00 416,87	-914,37 -234,28
1.13.32	PD04A	Montarea armaturilor pentru monolitizarea elementelor prefabricate din beton armat.	kg	123,600	16,72 4,63	2 066,12 572,50
1.13.33	DI130	Consolidarea taluzului rambleului cu beton monolit h=15 cm pe fundatie din piatra sparta h=10 cm.	100 m2	0,312	29 736,12 8 414,52	9 277,67 2 625,33
1.13.34	DI131	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de beton se adauga sau se scade la norma DI130.	100 m2	-0,312	1 627,00 416,87	-507,62 -130,06
1.13.35	PD04A	Montarea armaturilor pentru monolitizarea elementelor prefabricate din beton armat.	kg	68,600	16,72 4,63	1 146,73 317,74
1.13.36	DI130	Consolidarea taluzului rambleului cu beton monolit h=15 cm pe fundatie din piatra sparta h=10 cm.	100 m2	0,166	29 736,12 8 414,52	4 936,20 1 396,81
1.13.37	DI131	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de beton se adauga sau se scade la norma DI130.	100 m2	-0,166	1 627,00 416,87	-270,08 -69,20
1.13.38	PD04A	Montarea armaturilor pentru monolitizarea elementelor prefabricate din beton armat.	kg	36,500	16,72 4,63	610,14 169,06
1.13.39	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale.	m3	2,200	1 359,92 164,17	2 991,83 361,18
1.13.40	TsD03A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II si categoria III sau IV, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 81-180 CP, in straturi de 15-20 cm, teren catg. I sau II.	100 m3	1,980	205,86 0,00	407,60 0,00
1.13.41	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv.	100 m3	1,980	1 276,57 453,92	2 527,60 898,76
1.13.42	DI129	Umpluturi cu piatra bruta pentru edificiile artificiale la drumuri.	m3	7,200	407,97 143,07	2 937,37 1 030,12

Total manopera (ore)	1 513,070
Total greutate materiale (tone)	0,000

Total		321 067,34
Fond social	24,000%	18 688,81
Total		339 756,15
Cheltuieli de regie	4,000%	12 842,69
Total		352 598,84
Beneficiu	4,000%	12 842,69

Total Deviz fara TVA	365 441,53
-----------------------------	-------------------

Obiectul: L307 Orhei - Susleni - Jora de Sus - Lopatna

Devizul: Accese laterale - Lucrari terasament

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
1.14.1	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II.	100 m3	31,620	1 607,78 0,00	50 838,14 0,00
1.14.2	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3	31,620	1 303,45 0,00	41 215,04 0,00
1.14.3	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km.	t	5 723,220	26,23 0,00	150 104,75 0,00
1.14.4	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II.	100 m3	31,620	146,12 18,53	4 620,34 585,84
1.14.5	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II.	100 m2	126,460	84,17 0,00	10 644,75 0,00
1.14.6	DI96	Compactarea rambleului in pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma.	100 m3	37,940	1 022,65 0,00	38 799,26 0,00

Total manopera (ore)	11,383
-----------------------------	---------------

Total greutate materiale (tone)	0,000
--	--------------

Total		296 222,29
Fond social	24,000%	140,60
Total		296 362,89
Cheltuieli de regie	4,000%	11 848,89
Total		308 211,78
Beneficiu	4,000%	11 848,89

Total Deviz fara TVA	320 060,67
-----------------------------	-------------------

Obiectul: L307 Orhei - Susleni - Jora de Sus - Lopatna

Devizul: Accese laterale - Tip 1

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
1.15.1	DI110	Amenajarea stratului de egalizare din balast.	m3	873,400	294,67	257 363,41
					7,72	6 742,42
1.15.2	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororie.	m3	1 151,300	460,48	530 153,54
					30,88	35 550,95
1.15.3	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic.	t	3,176	8 374,14	26 596,26
					0,00	0,00
1.15.4	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica.	m2	3 970,000	168,27	668 049,81
					3,09	12 258,95
1.15.5	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic.	t	1,191	8 374,14	9 973,60
					0,00	0,00
1.15.6	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica.	m2	3 970,000	124,88	495 776,22
					2,57	10 215,79

Total manopera (ore)	1 258,490
-----------------------------	------------------

Total greutate materiale (tone)	0,000
--	--------------

Total		1 987 912,84
Fond social	24,000%	15 544,35
Total		2 003 457,19
Cheltuieli de regie	4,000%	79 516,51
Total		2 082 973,70
Beneficiu	4,000%	79 516,51

Total Deviz fara TVA	2 162 490,21
-----------------------------	---------------------

Obiectul: L307 Orhei - Susleni - Jora de Sus - Lopatna

Devizul: Accese laterale - Tip 6

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
1.16.1	DI110	Amenajarea stratului de egalizare din balast.	m3	813,750	294,67	239 786,44
					7,72	6 281,94
1.16.2	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororie.	m3	976,500	460,48	449 661,19
					30,88	30 153,31
1.16.3	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm.	100 m2	54,250	6 771,90	367 375,31
					254,24	13 792,35
1.16.4	DI134A	Corectie: Pentru fiecare 1 cm urmator de grosime se adauga sau se scade la norma DI134	100 m2	-54,250	286,82	-15 559,88
					0,00	0,00

Total manopera (ore)	975,958
-----------------------------	----------------

Total greutate materiale (tone)	0,000
--	--------------

Total		1 041 263,06
-------	--	--------------

Fond social		24,000%	12 054,62
Total			1 053 317,68
Cheltuieli de regie		4,000%	41 650,52
Total			1 094 968,20
Beneficiu		4,000%	41 650,52

Total Deviz fara TVA **1 136 618,73**

Obiectul: L307 Orhei - Susleni - Jora de Sus - Lopatna

Devizul: Accese laterale - constructa podetelor cu diam. 0,8 m

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
1.17.1	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3	5,730	649,25	3 720,20
					0,00	0,00
1.17.2	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu.	m3	67,000	106,02	7 103,19
					106,02	7 103,19
1.17.3	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta.	m3	162,920	364,49	59 382,80
					50,95	8 300,82
1.17.4	DI122	Montarea podetelor tubulare cu diametrul 1,0 m, inaltimea rambleului pina la 3 m pentru edificii artificiale la drumuri.	m3	133,640	1 912,91	255 641,58
					411,72	55 022,19
1.17.5	DI125	Montarea capetelor podetelui tubular cu diametrul 1,0 m pentru edificii artificiale la drumuri.	m3	46,740	1 701,64	79 534,57
					167,26	7 817,78
1.17.6	IzK01A	Materiale izolante fibroase, aplicate prin indesare (vata minerala, vata de sticla, azbest fibra, sortiment V-VII).	t	0,100	3 300,45	330,04
					1 331,91	133,19
1.17.7	DI120	Executarea hidroizolarii prin lipire in 2 straturi pentru edificii artificiale la drumuri.	m2	91,600	143,98	13 188,60
					59,70	5 468,46
1.17.8	DI121	Executarea hidroizolarii prin ungere in 2 straturi pentru edificii artificiale la drumuri.	m2	1 483,850	78,42	116 361,27
					29,03	43 070,56
1.17.9	TsD03A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II si categoria III sau IV, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 81-180 CP, in straturi de 15-20 cm, teren catg. I sau II.	100 m3	4,520	205,86	930,49
					0,00	0,00
1.17.10	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv.	100 m3	4,520	1 276,57	5 770,09
					453,92	2 051,72

Total manopera (ore) **2 505,938**

Total greutate materiale (tone) **0,000**

Total			541 962,83
Fond social		24,000%	30 952,30
Total			572 915,14
Cheltuieli de regie		4,000%	21 678,51
Total			594 593,65
Beneficiu		4,000%	21 678,51

Total Deviz fara TVA **616 272,16**

Obiectul: L307 Orhei - Susleni - Jora de Sus - Lopatna

Devizul: Siguranta rutiera

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
1.18.1	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile.	m2	3 250,000	87,74	285 167,22
					24,19	78 612,69
1.18.2	DF11A	Stilpi din mase plastice pentru dirijarea circulatiei rutiere, continind stilp complet .	buc	692,000	895,65	619 788,60
					24,70	17 094,59

Total manopera (ore)	1 859,660
Total greutate materiale (tone)	0,000

Total		904 955,82
Fond social	24,000%	22 969,75
Total		927 925,57
Cheltuieli de regie	4,000%	36 198,23
Total		964 123,80
Beneficiu	4,000%	36 198,23

Total Deviz fara TVA	1 000 322,04
-----------------------------	---------------------

Obiectul: L307 Orhei - Susleni - Jora de Sus - Lopatna

Devizul: Semnele rutere

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
1.19.1	DF18A	Plantarea stlpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial.	buc	131,000	547,49	71 720,92
					56,10	7 348,68
1.19.2	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat.	buc	153,000	810,10	123 944,95
					22,64	3 464,62

Total manopera (ore)	210,110
Total greutate materiale (tone)	0,000

Total		195 665,87
Fond social	24,000%	2 595,19
Total		198 261,06
Cheltuieli de regie	4,000%	7 826,63
Total		206 087,70
Beneficiu	4,000%	7 826,63

Total Deviz fara TVA	213 914,33
-----------------------------	-------------------

Total General fara TVA	42 541 645,04
TVA (20%)	8 508 329,01
TOTAL GENERAL	51 049 974,05
Inclusiv salariul	2 611 640,49

Cursul de referinta: 19.9166 Lei/Euro, din data de 2020-10-02

Intocmit: Cristian GOLOVATIUC

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat: Consiliul Raional Orhei

(functia, semnatura, numele, prenumele)